SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIVINÓPOLIS

ATA  DA  46ª  REUNIÃO  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE

BACHARELADO EM DESIGN DE MODA - CEFET-MG, CAMPUS

DIVINÓPOLIS

Aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, as dezessete

horas  e  vinte  e  três  minutos  após  verificação  do  quórum,  iniciou-se  a  46ª

Reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado em Design de Moda do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis sob a

presidência do coordenador do curso, professor Edilson Hélio Santana e com a

presença dos seguintes membros: Lucília Lemos de Andrade, Maria dos Anjos

Beirigo Cunha, Patrícia Aparecida Monteiro, Rodrigo Bessa e Miguel da Silva

Costa para a discussão das seguintes pautas: 1) Aprovação Ad Referendum

de  Aproveitamento  de  Estudos;  2)  Aprovação  Ad  Referendum  da

disciplina  ‘Tópicos  Especiais  em Produção Industrial  de Moda:  Design

Têxtil  Manual’;  3)  Informes Gerais.  Inicialmente  o professor Edilson  falou

sobre o funcionamento básico do Colegiado, pois estava presente um novo

membro,  o  aluno  Miguel  da  Silva  Costa  (representante  dos  discentes).

Posteriormente foi  discutido o  primeiro item de  pauta,  o professor Edilson

apresentou o resultado das solicitações de aproveitamento de estudos às quais

foram aprovados Ad Referendum e solicita apreciação do Colegiado, seguiu-se

para votação e as solicitações aprovadas foram referendadas por unanimidade.

Continuando, professor Edilson iniciou a apresentação do  segundo item de

pauta,  aprovação  Ad  Referendum  da  disciplina  ‘Tópicos  Especiais  em

Produção Industrial de Moda: Design Têxtil Manual’. Foi apresentado o Plano

de  Ensino  e  em  seguida  o  professor  Edilson  abriu  para  votação  sendo  a

aprovação da disciplina referendada por unanimidade. A professora Maria dos

Anjos apresentou a situação que está acontecendo com os alunos que não

estão conseguindo frequentar as aulas por problemas de transporte. Embora o

assunto não tenha sido pautado inicialmente, o professor Edilson sugeriu que

estes  casos  sejam  analisados  individualmente,  aluno  por  aluno,  mediante

requerimento  do  mesmo ao  final  do  semestre.  A  sugestão  foi  aceita  pelos

membros do Colegiado.  Voltando ao tema do aproveitamento de estudos o

professor Edilson apresentou os aprovados e reprovados no Aproveitamento

4

4

8

12

16

20

24

28

32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIVINÓPOLIS

de  Estudos  e  colocou  em  votação  sendo  o  resultado  final  aprovado  por

unanimidade.  Em  seguida  passou-se  ao  terceiro  item de  pauta,  informes

gerais. O professor Edilson falou sobre a recomposição dos representantes dos

discentes no Colegiado sendo o representante titular o aluno Miguel da Silva

Costa  tendo  como  suplente  a  aluna  Alícia  Maria  Vital  da  Silva  e  que  em

fevereiro irá iniciar um mandato de uma nova gestão do Colegiado; falou que a

CGRAD deliberou sobre a alteração do PPC e por fim, o professor Edilson,

apontou  a  necessidade  de  organização  e  alinhamento  constante  visando

manter a nota 5 na próxima visita do MEC que ocorrerá daqui a 3 anos. Nada

mais havendo a tratar, professor Edilson Hélio Santana encerrou a reunião às

dezoito horas e dezessete minutos.  Para constar, foi lavrada a presente ata

que após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

______________________________

Edilson Hélio Santana

Coordenador

______________________________

Patrícia Aparecida Monteiro

Subcoordenadora

______________________________

Lucília Lemos de Andrade

Professora

______________________________

Rodrigo Bessa

Professor

______________________________

Maria dos Anjos Beirigo Cunha

Professora

______________________________

Miguel da Silva Costa

Aluno

8

36

40

44